[image: ]

REQUERIMENTO Nº 158/2020

Assunto: Solicita à CETESB – Companhia Ambiental do Estado de São Paulo informações sobre a licença de operação da usina de asfalto, na forma que especifica.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que recentemente foi veiculado nas mídias eletrônicas sobre o funcionamento da Usina de Asfalto pela Prefeitura do Município de Itatiba;

CONSIDERANDO que em consulta ao site da Cetesb não fora encontrado licença válida;

REQUEIRO, nos termos regimentais e após ouvido o Douto e Soberano plenário, que seja oficiado à CETESB – Companhia Ambiental do Estado de São Paulo solicitando as seguintes informações:

1. Existe licença emitida pela Cetesb autorizando o funcionamento da usina?
2. A usina pode funcionar sem a Licença da Cetesb?
3. Caso não possa funcionar e esta estiver operando de forma irregular (sem a licença da Cetesb), qual o procedimento da Cetesb?

			SALA DAS SESSÕES, 10 de agosto de 2020.

HIROSHI BANDO
    Vereador - PSD

image1.png
PROTOCOLO 8226/2020 - 11/08/2020 16:21